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KẾ HOẠCH GIẢM THIỂU CHẤT THẢI NHỰA 

Căn cứ công văn số 11050/UBND-NN ngày 31/7/2024 của UBND tỉnh Thanh 

Hóa về việc tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Thanh 

Hóa; 

Căn cứ công văn số 4344/SYT-NVY ngày 07/8/2024 của Sở Y tế tỉnh Thanh 

Hóa về việc tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa tại các cơ sở y tế trên 

địa bàn tỉnh; 

Căn cứ chỉ thị số 08/CT-BYT, ngày 29/7/2019 của Bộ trưởng BYT V/v giảm 

thiểu chất thải nhựa và phong trào “chống rác thải nhựa” trong ngành y tế; 

Nhằm chung tay cùng các cấp, các ban ngành, đoàn, chính quyền địa phương 

giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường do chất thải nhựa, Bệnh viện đa khoa 

huyện Hoằng Hóa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện giảm thiểu chất thải 

nhựa với các nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục tiêu: 

1. Mục tiêu chung: 

- Giảm dần tiến tới không sử dụng túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa 

dùng một lần trong hoạt động sinh hoạt hàng ngày tại các khoa/ phòng của bệnh 

viện đa khoa Hoằng Hóa. 

- Giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa từ hoạt động chuyên môn y tế thông qua 

việc đổi mới quy trình kỹ thuật, quy chế chuyên môn trong hoạt động y tế; ứng 

dụng tiến bộ khoa học công nghệ trong lĩnh vực trang thiết bị y tế; sử dụng tiết 

kiệm hiệu quả các trang thiết bị y tế và thay thế các sản phẩm có thể tái sử dụng 

hoặc làm từ cá vật liệu thân thiện với môi trường. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chỉ thị 08/CT-BYT, ngày 29/7/2019 của 

BYT về giảm thiểu chất thải nhựa tại BVĐK Hoằng Hóa với các hoạt động thiết 

thực, hiệu quả, sáng tạo, tránh các hình thức lãng phí. 

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, nhằm nâng cao nhận thức cho các bộ viên 

chức, người lao động của bệnh viện về tác hại của chất thải nhựa và tầm quan 

trọng của vấn đề giảm thải rác thải nhựa ra môi trường. Từ đó nâng cao ý thức 

bảo vệ môi trường, sử dụng tiết kiệm hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên. 

- Hạn chế sử dụng các sản phẩm từ nhựa dùng1 lần hoặc các sản phẩm từ túi 

nilon khó phân hủy, thay thế các chất liệu an toàn, thân thiện với môi trường. 

Phấn đấu tiến tới hoàn toàn không sử dụng các sản phẩm từ nhựa dùng 1 lần và 

túi nilon khó phân hủy tại bệnh viện. 

- Phát hiện và nhân rộng các điển hình tiên tiến, sáng kiến kinh nghiệm, các 

mô hình, các cách làm sáng tạo trong thực hiện phong trào “ Giảm thiểu chất 

thải nhựa” trong bệnh viện. 

- Sử dụng biện pháp thu hút sự quan tâm và tham gia tích cực của toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân 

trong bệnh viện. 



II. Nội dung kế hoạch: 

1. Công tác phổ biến,tuyên truyền: 

- Tổ chức, triển khai tuyên truyền và phổ biến đến toàn thể các bộ công chức,   

viên chức, người lao động, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân; 

- Thực hiện công văn số 4660/SYT-NYV, ngày 21/8/2024 V/v truyền thông, 

phổ biến kiến thức, tuyên truyền pháp luật về Bảo vệ môi trường trong công tác 

phân loại chất thải rắn sinh hoạt. 

- Thực hiện công văn số 5539/BTNMT-TCMT, ngày 10/10/2018 của Bộ tài 

nguyên môi trường V/v phát động phong trào “chống rác thải nhựa” 

- Thực hiện chỉ thị số 08/CT-BYT, ngày 29/7/2019 của Bộ trưởng BYT V/v 

giảm thiểu chất thải nhựa và phong trào “chống rác thải nhựa” trong ngành y tế. 

- Đồng thời phát động phong trào “ Giảm thiểu chất thải nhựa” trong bệnh 

viện đến toàn thể các bộ công chức, viên chức, người lao động, bệnh nhân và 

người nhà bệnh nhân; 

2. Hình thức phổ biến và tuyên truyền: 

- Thực hiện đa dạng hóa các hình thức phổ biến, tuyên truyền về nguy cơ ô 

nhiễm môi trường từ chất thải nhựa khó phân hủy và nilon sử dụng một lần sao 

cho phù hợp, dễ hiểu và hiệu quả. 

- Tổ chức, tuyên truyền đến toàn thể các bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân trong bệnh viện về nguy cơ ô nhiễm 

môi trường từ chất thải nhựa khó phân hủy và túi nilon sử dụng một lần thông 

qua các hội nghị, các cuộc họp, các cuộc giao ban toàn viện, giao ban khoa/ 

phòng, trung tâm thông qua hệ thống gmail của bệnh viện. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và mạng xã hội trong hoạt động 

tuyên truyền. 

3. Nội dung triển khai thực hiện: 

- Tăng cường sử dụng thuốc bằng đường uống; sử dụng các vật dụng, vật tư, 

thiết bị y tế, bao bì, dụng cụ đóng gói, chứa, đựng thuốc, hóa chất làm từ vật liệu 

thân thiện với môi trường hoặc có thể tái sử dụng trong quá trình khám, chẩn 

đoán, điều trị, chăm sóc người bệnh hoặc trong hoạt động nghiên cứu, kiểm 

nghiệm, kiểm định và các hoạt động chuyên môn y tế khác nhằm giảm phát sinh 

chất thải nhựa 

- Hạn chế sử dụng sản phẩm khó phân hủy, và nilon sử dụng một lần trong 

hoạt động của đơn vị.Phát động phong trào để mỗi công chức,viên chức,người 

lao động, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân trong bệnh viện cùng thực hiện 

giảm thiểu số lượng sản phẩm nhựa dùng một lần trong sinh hoạt. 

- Thực hiện giảm thiểu đến mức thấp nhất việc sử dụng các vật dụng, sản 

phẩm từ nhựa dùng một lần hoặc và túi nilon khó phân hủy. Thay vào đó là việc 

sử dụng các vật liệu sinh hoạt, các dụng cụ, vật tư thiết bị y tế, bao bì, dụng cụ 

đóng gói, chứa đựng hóa chất làm từ vật liệu thân thiện với môi trường hoặc có 

thể tái sử dụng nhằm giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa. 

- Hạn chế sử dụng túi, chai, cốc, bát, đĩa, ống hút và các vật dụng khác làm 

từ nhựa khó phân hủy và túi nilon sử dụng một lần cho mục đích ăn, uống của 

viên chức, người lao động, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân trong bệnh viện 

hoặc sử dụng tại các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, đào tạo, tập huấn tại bệnh 



viện. 

- Yêu cầu các khoa/ phòng không sử dụng nước uống đóng chai sử dụng một 

lần tại đơn vị và khi tổ chức các buổi hội thảo, hội nghị. 

- Thực hiện phân loại rác thải phát sinh ngay tại nguồn có khả năng tái chế, 

tái sử dụng nhằm giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa ảnh hưởng tới môi trường. 

Thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì nilon khó phân 

hủy để xử lý theo quy định, tránh tình trạng vứt rác bừa bãi ảnh hưởng đến mỹ 

quan và môi trường. 

- Phát động phong trào hạn chế sử dụng các sản phẩm làm từ nhựa, bao bì 

nilon khó phân hủy, tiến tới nói không với các sản phẩm này. 

- Huy động sự tham gia của tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên, toàn thể 

viên chức, người lao động, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân trong bệnh 

viện,các đơn vị cung cấp dịch vụ, các tổ chức có hoạt động tại bệnh viện thực 

hiện phong trào “ Giảm thiểu chất thải nhựa”. Hạn chế sử dụng và tiến tới nói 

không với các sản phẩm làm từ nhựa, bao bì nilon khó phân hủy. 

- Tăng cường truyền thông vận động cán bộ, nhân viên y tế, các đơn vị cung 

cấp dịch vụ, người bệnh, người nhà người bệnh, người sử dụng dịch vụ y tế về 

giảm thiểu chất thải nhựa tại đơn vị 

- Tổ chức ký cam kết tham gia thực hiện phong trào “ chống rác thải nhựa”, 

nói không với các sản phẩm làm từ nhựa, bao bì nilon khó phân hủy nhằm ngăn 

chặn nguy cơ ô nhiễm nhựa và túi nilon. 

- Đối với chất thải y tế không nguy hại: tiếp tục thực hiện tốt công tác phân 

loại, thu gom triệt để chất thải nhựa không nguy hại trong y tế để chuyển giao 

cho cơ sở tái chế theo quy định 

- Đưa vào nội quy, quy chế của bệnh viện để các khoa/ phòng, trung tâm, 

các đơn vị dịch vụ nghiêm túc thực hiện, cam kết không sử dụng các sản phẩm 

làm từ nhựa, bao bì nilon khó phân hủy trong hoạt động của đơn vị. 

- Bố trí nhân lực, kinh phí trong nguồn kinh phí hằng năm của đơn vị để 

thực hiện kế hoạch theo nội dung hướn dẫn chỉ chỉ thị số 08/CT_BYT. 

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá và báo cáo, kiểm tra kết quả 

triển khai thực hiện phong trào tại đơn vị. Thực hiện tuyên dương, khen thưởng 

các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt phong trào “ chống rác thải nhựa” trong bệnh 

viện. 

IV.Tổ chức thực hiện: 

1. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn 

- Nghiên cứu, đề xuất giải pháp giảm thiểu chất thải nhựa trong Bệnh viện. 

- Đầu mối xây dựng tài liệu truyền thông và phối hợp tổ chức truyền thông 

về giảm thiểu chất thải nhựa trong Bệnh viện và cộng đồng.  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức phổ biến, tập huấn, 

hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng 

hợp, báo cáo Ban Giám đốc và các cơ quan chức năng về kết quả thực hiện.  

2. Các khoa Dược, phòng Vật tư TB-YT 

 Nghiên cứu, đề xuất giải pháp giảm thiểu chất thải nhựa trong sử dụng 

thuốc, sử dụng các dụng cụ, vật tư, thiết bị y tế, bao bì, dụng cụ đóng gói, chứa, 

đựng thuốc, hóa chất làm từ vật liệu thân thiện với môi trường hoặc có thể tái sử 



dụng trong quá trình khám, chẩn đoán, điều trị, chăm sóc người bệnh, trong hoạt 

động nghiên cứu, kiểm nghiệm, kiểm định và các hoạt động chuyên môn y tế 

khác nhằm giảm phát sinh chất thải nhựa.  

3. Các phòng TCHC, KHTH 

- Nghiên cứu, đưa tiêu chí giảm thiểu chất thải nhựa vào nội quy, quy chế 

của Bệnh viện. 

- Nghiên cứu, đề xuất và áp dụng các giải pháp hiệu quả để giảm thiểu chất 

thải nhựa trong hoạt động chuyên môn để bảo đảm an toàn cho người bệnh, 

cộng đồng và môi trường 

 4. Phòng Công tác xã hội 
 Phối hợp với khoa KSNK tổ chức phát thanh, đăng tải thông tin về giảm 

thiểu chất thải nhựa lên các trang thông tin điện tử của Bệnh viện. 

 5. Phòng TCKT  

 Bố trí kinh phí trong nguồn kinh phí hằng năm của đơn vị để triển khai 

thực hiện  các hoạt động. 

 6. Các khoa, phòng 

 - Phổ biến đến cán bộ, nhân viên về nội dung Kế hoạch; tổ chức thực hiện 

và phối hợp chặt chẽ với các khoa, phòng liên quan trong quá trình thực hiện. 

 - Tuyên truyền đến NB, NNNB nhằm nâng cao nhận thức về giảm thiếu 

chất thải nhựa.  

- Có sáng kiến, biện pháp về giảm thiểu chất thải nhựa trong các hoạt động 

chuyên môn và đề xuất khen thưởng cá nhân tích cực trong hoạt động giảm thiểu 

chất thải nhựa.  

Trên đây là kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa tại Bệnh viện Đa khoa 

huyện Hoằng Hóa. Đề nghị các khoa, phòng, trung tâm phổ biến, tổ chức thực 

hiện đạt hiệu quả./. 

 

     Nơi nhận:                                                                                      GIÁM ĐỐC 
     - Ban GĐ (b/c); 

       - Các Khoa, phòng (t/h); 

      - Lưu:VT, KSNK. 

                                                                                                      

                                                                                                   Nguyễn Xuân Lập 
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